
 1 

          R O M Â N I A 
  JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
            P R I M A R 
 

 
DISPOZIŢIA  Nr. 1257/2006 

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara,  
în şedinţă ordinară pentru data de joi, 27.04.2006, ora 1300 

 
Primarul municipiului Hunedoara; 
În temeiul dispoziţiilor art.40, alin.(1) şi art.71, alin.(1) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
 

D I S P U N E : 
 

Articol unic - Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în şedinţă 
ordinară pentru data de joi, 27.04.2006, orele 1300, în sala de şedinţe a Consiliului 
local, cu următorul proiect de: 

 
ORDINE DE ZI : 

 
1. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special împuternicitului 
Consiliului Local  al Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Acţionarilor la 
S.C. ECO SID S.A. Hunedoara.  

          Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea garantării subîmprumutului necesar 
cofinanţării Proiectului  „Reabilitarea şi modernizarea sistemelor de alimentare cu 
apa şi canalizare în oraşele Deva şi Hunedoara“ - Măsura ISPA 
2005/RO/16/P/PE/002. 
                                                                                      Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea aplicării de către S.C. APA PROD S.A. 
Hunedoara a unei cote de dezvoltare, modernizare şi retehnologizare la nivel de 9% 
din costurile totale ale Serviciului public de alimentare cu apă şi canalizare din 
municipiul Hunedoara.  
                                                                                      Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Regulamentului de organizare şi 
funcţionare a Serviciului public de alimentare cu apă şi de canalizare, în municipiul 
Hunedoara, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr.68/2004. 
                          Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
5. Proiect de hotărâre privind  aprobarea listei nominale a persoanelor cu handicap 
beneficiare de abonamente gratuite pentru transportul urban pe luna  mai 2006. 
                                                     Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
6. Proiect de hotărâre privind  stabilirea măsurilor pentru exploatarea raţională şi 
menţinerea potenţialului de producţie a păşunilor de pe raza municipiului Hunedoara, 
precum şi repartizarea lor pe beneficiari în anul 2006. 

          Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 



 2 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea iniţiativei elaborării documentaţiei „PLAN DE 
AMENAJARE A TERITORIULUI ZONAL INTERORĂŞENESC DEVA-SIMERIA-
HUNEDOARA”. 
                        Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
8. Proiect de hotărâre privind propunerea de trecere a unor terenuri din 
administrarea Consiliului   local al municipiului Hunedoara  în proprietatea privată a 
actualilor  deţinători ai construcţiilor. 
                           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
9. Proiect de hotărâre privind acordarea de  înlesniri  la plata impozitului pe clădiri şi 
teren. 

          Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării unui spaţiu având destinaţia 
de cabinet medical. 
                                                                                      Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
11. Proiect de hotărâre privind acordarea de facilităţi fiscale persoanelor fizice care 
execută lucrări de reparaţii la imobile. 
                                                                                      Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
12. Proiect de hotărâre privind  atribuirea în folosinţă gratuită, pe termen limitat, a 
unui  spaţiu, situat la parterul aripei Bethlen a  Muzeului „Castelul Corvinilor” din  
Hunedoara , Fundaţiei Iancu de  Hunedoara, în  vederea realizării unei expoziţii  cu 
lucrări de artă plastică specifice castelului. 
                                                                                      Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
13. Proiect de hotărâre pentru completarea Hotărârii Consiliului Local nr.55/2006 
privind  aprobarea vânzării unor terenuri aparţinând domeniului privat al municipiului 
către actualii deţinători ai construcţiilor.  
                                                                                      Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
14. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării prin licitaţie publică a unor 
terenuri situate în municipiul Hunedoara.  
                                                                                      Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
15. Proiect de hotărâre privind aprobarea identificării unor terenuri  situate în 
intravilanul  municipiului Hunedoara, precum şi aprobarea  înregistrării acestora în 
Cartea Funciară, din proprietatea Statului Român în proprietatea publică a 
municipiului Hunedoara. 
                                                                                      Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
16. Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii unor terenuri din domeniul public al 
municipiului  Hunedoara în domeniul privat al municipiului Hunedoara, precum şi 
vânzarea acestora. 
                                                                                      Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
17. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării unor imobile situate în municipiul 
Hunedoara, P-ţa Libertăţii nr.7, aparţinând domeniului privat al municipiului 
Hunedoara către proprietara majoritară a casei şi curţii S.C. TOŞA IMPEX SRL. 
                                                                                      Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 



 3 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii unor terenuri situate în Piaţa 
Obor aparţinând domeniului public al municipiului Hunedoara şi aflate în 
administrarea Serviciului Public Administraţia Pieţelor, Târgurilor şi Oboarelor. 
                                                                                      Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
19. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor planuri urbanistice de detaliu pentru 
obiective situate în municipiul Hunedoara.  
                                                                                      Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
20. Proiect de hotărâre privind aprobarea dizolvării Regiei Autonome de Interes 
Local al Municipiului Hunedoara înfiinţată prin Hotărârea nr.11/1995 a Consiliului 
Local al Municipiului Hunedoara. 
                                                                                      Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
21. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării din bugetul local al municipiului 
Hunedoara a sumei de 2.500 lei, în vederea sprijinirii d-nului Ludovic Dan Lemle 
pentru a participa la programul internaţional de cercetare   organizat de Universitatea 
din Wuhan, China în perioada 8 mai 2006- 28 iunie 2006.  

                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

22. Proiect de hotărâre privind conferirea titlului de „CETĂŢEAN DE ONOARE” al 
municipiului Hunedoara, domnului FAZAKAS TIBERIU. 
                                                                            Iniţiator: consilier Artean Mircea Ioan 
 
23. Proiect de hotărâre privind aprobarea constituirii asociaţiei contractante în 
vederea continuării executării lucrărilor la Catedrala Eroilor din Municipiul Hunedoara 
                                                                                      Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
24. Proiect de hotărâre privind aprobarea programului de ocupare temporară a forţei 
de muncă disponibile pentru lucrări de interes comunitar, întocmite de Agenţia 
Judeţeană de Ocupare a Forţei de Muncă. 
                                                                                      Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
25.Raport privind situaţia bunurilor aparţinând Municipiului Hunedoara la 31.12.2005. 
 
26.Diverse 
 
 
 
 
 
 
                                                 

Hunedoara, la  20.04.2006 
 
 

P R I M A R, 
                                                       Nicolae Schiau 
 
 

 
                                                                       VIZAT SECRETAR, 

                                                                                  Aurel Raţă-Bugnariu 


